mutuat rē. et quilibet anno recipit tamen triticum propter mutuum peccatum mortale committit. Et quod bene sapit sibi auaricia ideo usuram recipit etiam sciens usuram non esse licitam. Et magis donationis causam. Nonnulli tamen usurarii usuram putant esse licitam quod in sui erroris confirmatione dicunt et allegant dicentes. Nonne reddunt sunt liciti. Quibus respondeo: quod reddunt sunt boni et liciti fructus duabus conditionibus. Prima est quod sit emptio. Et secunda quod pretium sit iustum. Et quod est mutuum tunc recipere aliquid ultra sortem principaliter propter mutuum est iniquum et usurarium. Nec papa possit in hoc dispensare. quod usuram lege diuina prohibet. Item illud de uobis saluatoris mutuum date nihil inde sperantes. et erit merces vestra multa. Luc. v. Et usurarii nisi peniteant donantur. sicut et notarii officium instrumentum de usuram soluenda. Quod interficiunt se ex sapore istius cibi rē. Nullus dicat vidua vel clericus potest tamen recipere pro libra rē. quod papa etiam concedit. falsum est. Ideo Christus dicebat. Mutuum date nihil inde sperantes. Luc. v. alius cibus valde saporosus personis mundanis est luxuria. Vir et uxor actum matrimoniale facere possunt sine peccato saltem mortali etiam si uxor sit grauidam vel infirma. Sed quicumque alius vel alia uenerem procurat delectationem. vel etiam si simpliciter committat fornicationem mortaliter peccat. dicitur luxuriosus. Quod bonum est habere consolationem cum tali rē. Misere nesci quod ibi est uenenum. Si uia tori sitibus dare optimum uinum et dicere sibi uenenatum est non biberet. Nunquid poterit aliquid gustare quod gustatus aufert mortem. Job. vi. tu scis quod ille cibus mortalis est demptis his quod in matrimonio sunt quod sine peccato mortali commiseri possunt. peccatum cum presumptum fuerit generat mortem. Iac. i. Peccatum enim mortale habet in initium medium et finem. Initium est cogitatio. Medium est delectatio. Finis est sensus. et tunc est mortale. Quod interficiunt se rē. Homo enim pro malicia sua. si pro peccatum mortale occidit animam suam Sap. xvi. Sicut quod sciens comedit cibum uenenatum et a libus potest dici thema. Non habebitis vitam in uobis Ergo quasi a facie colubini fuge peccatum. Eccl. xxi. Dico quod tertia perditio eorum quod male moriuntur et si ne gratia est paganorum et gentiliu in ipsum Christum non credentium ut sunt iudei agareni. et alij infideles: omnes uadunt ad infernum. quod bona quod faciunt nihil eis pro sunt. etiam si darerent quilibet die mille florenos amore dei. et ieiunarerent. et dormiret super terras. et portarerent cilicium. Tales si morierent non crederent donantur. Auto. Sine fide impossibile est deo placere Credere enim optet accedere ad deum. quod est et in quere tibus se remunerato sit. Heb. xi. Nam sicut serui infidelis fructus non placent regi. nec sunt ei accepta sed sit multum diligens. quod fundamentum est fidelitas. Sic etiam fructus infidelium eterne uite non sunt meritoria Ergo dicit. sine fide impossibile est deo placere. Diceret aliquis frater quod dicitis. uide est enim oppositum esse uerum. possibile enim est quod sit genti

lis vel agareni quoddam credens se bonam fidem habere. et si sciret nostram meliorem eam recipet. ergo talis non donabit. Idem de tartaris distantibus quod nesciunt Christum nec audiunt predicare de Christo. quod erigo talis donat Dico quod donantur ex peccatis quod faciunt. Nam si deus uideret uel agareni tenentes bonam vitam moraliter ita quod non sit auarus. luxuriosus rē. talis in breui illuminaretur a Christo. et habebit fidem Christianam. et etiam si esset siluestris deus mitteret sibi angelum. Sed quod uiuunt in peccatis habentes oculos clausos pro obstinata malicia. ideo ex eorum malicia donantur. Dicas similitudinem de ebrio quod in ebrietate interficit patrem vel matrem. nesciens quid facit Nunquid talis est sine culpa? Respondeo quod non est sine culpa. Et si dicat. imo: quod ebrius erat. Solutio quod inebriauit se totum imputabit sibi. Idem de infidelibus quod inebriantur superbia. auaricia. luxuria rē. et interficiunt animas suas. his eis imputat. Idem de iudeis rē. quod sua malicia claudunt sibi oculos. Idem de moris quod non permittunt disputationes. nec predicationes. Sed si tenerent bonam vitam. moraliter illuminarentur. Auto. Si quis uoluerit uoluntatem. scilicet moraliter uiuendo. facere ei quod misit me cognoscat de doctrina scilicet Christiana utrum ex deo sit. Joh. vii. imo quod maius est Christiani ex mala vita et in peccatis diu perseuerando perdunt fidem dicendo. non est alia vita. et dicunt nonnulli quod scit homo utrum sit alia vita et scilicet uerba. et hoc propter timorem non audeant dicere ore. tamen in corde hesitant. quod mala conscientia secum ducit minorem credentiam. Auto. Bonam conscientiam quodam repellentes circa fidem naufragarunt. i. Timor. i. Si ergo Christiani ex mala vita perdunt fidem quod infidelis cum mala uenit ad fidem. Ideo ex eorum culpa donantur. quibus potest dici Non habebitis vitam in uobis. Nota quod sunt multi solo nomine Christiani quod peiores sunt quam infideles sicut sunt iuratores blasphematores rē. Ideo maiorem donationem habebunt. Dicit exemplum de beato machario quod in heremo inuenit testam sive calamum hominis mortui infidelis rē. Detur modus affirmandi pro ad uerbis. et matres doceant et corrigant filios ne iurent. Istud pro filium dedit Christus dicens. Audistis quod dictum est antiquis. Non iurabis. Ego autem dico uobis non iurare oino neque pro celum neque pro terram sit autem primo uester est est. non non. quod his abundantius a malo est. Mat. v.

De eadem dominica. sermo quartus.

Renouamini spiritu mentis vestre. Eph. iiii. Verbum istud legitur in epistola currentis dominice. In his uerbis apostolus innuit quod peccatum mortale facit senescere et antiquare animam cum dicit. Renouamini. tacte enim hoc presupponit. Super hoc fundabo simonem meum. et habebimus speculationes et moralitates. Pro quod sciendum quod senectus et antiquitas sunt perditiones et proprietates creaturarum corporaliu et corruptibiliu

Dñica. xix. post trinitatis

et mortaliū. **N**ō enī pueniūt creaturis spūalib⁹. **M**ulta milia anni sūt q̄ mīhāel fuit creat⁹ et est ita iuuenis hodie vt in p̄ma die creationis sue. **I**dem de gabriele. raphaele. et d̄ alijs. **S**enect⁹ enī et antiq̄tas nō habēt locū in eis. de h̄ sc̄z quō angeli sūt incorruptibiles. vide sanctū **T**ho. p̄ma pte. q. v. arti. vlti. **I**dem de aiab⁹. **I**ta iuuenis est aīa hoīs centū vel milie annoꝝ: sicut aīa pueri vnus diei. qz sūt substātie spūales et non senescūt nec antiquāf. **A**utoritas **O**leū effusū nomen tuum. ideo adolescentule rē. **C**añ. j. **M**ora oleū effusū sc̄z fides xp̄iana vbiq̄ diuulgata et p̄dicata. nomē xp̄i d̄: hic oleū. alibi vnguentū qz est medicina aīaz. qz in puncto q̄ pueri v̄l adulti baptisāf curāf aīe. et est effusū in celo. qz ex eo curāf vulnus siue casus maloz angeloꝝ et in terra. qz fides xp̄i in omni generatiōe fuit p̄ sanctos ap̄los p̄dicata. **I**do adolescentule. s. creature spūales in q̄bus non cadit senect⁹ dilexerunt te nimis. i. valde. **S**enect⁹ enī seu antiq̄tas solū habet locū in creaturis corpālib⁹. et tñ non in oib⁹. qz sol. luna. stelle. planete. et celuz. lz sint creature corpales. tñ nō sūt corruptibiles ex cōpositiōe contrarioz. **S**z senect⁹ h̄z locū et cadit in creaturis corpālibus corruptibilib⁹ siue mortali bus. domus enī d̄: antiq̄ v̄l noua. arbor. nauis. et silia. et corpora n̄ra antiquāf etiā. et aīa lz rē. **P**atet ergo q̄ senect⁹ et antiq̄tas sunt p̄prietates seu p̄ditiones creaturaz aīaliū corpōraliū. **A**utoritas. **O**mnē q̄ antiquāf et senescit p̄pe interitū est. **H**eb. viij. **S**i ergo volum⁹ proprie loqui de senectute. aīe n̄re nō sūt antique. **S**z ap̄ls p̄supponit et innuit q̄ anime nostre senescūt et antiquāf ex peccato mortali. quia oīs defect⁹ q̄s senectus dat corpōri naturaliter eodem defectus dat pctm̄ aīe spūaliter vel moraliter. **I**do dicit thema. **R**enouamini spū mētis vestre. p̄z thema. **Q**uesiui enī et inueni q̄ sex sunt defect⁹ q̄s senect⁹ adducit corpōri naturaliter.

Primū est dealbatio capilloꝝ.

Secūm obturatio sensuum.

Tertiū corruptio cutis.

Quartū incuruatio capitis.

Quintū debilitatio in mēbris.

Sextū appropinquatio mortis.

Istos sex defect⁹ adducit pctm̄ in aīa spūaliter seu moraliter. **I**deo dicit thema. **R**enouamini spū mentis vestre. **D**ico p̄mo q̄ p̄m⁹ defectus quē senect⁹ dat corpōri ē dealbatio capilloꝝ lz enī in iuuentute hō habuerit capillos nigros cōiter. in senectute tñ dealbāf naturaliter **R**ō qz humiditas et frigiditas capiti seu cerebri. putrefaciūt radices capilloꝝ. et sic dealbāf. **S**ic enī in autumnno folia arborū p̄us virida dealbātur et cadunt. **I**ta ē de capillis. et lz h̄ sit claruz et certū. tñ de h̄ autoritas. **A**ntiqu⁹ dierū sedit et capilli capitis ei⁹ q̄si lana mūda. **B**añ. viij. **A**bo

do videam⁹ si pctm̄ mortale factū hoc in aīa. **C**apilli anime sunt varie cogitationes innumerabiles. volatiles et volubiles vt capilli. q̄t enī sunt cogitatiōes hoīs vigilando dormiēdo. **I**bi et ibi rē. p̄ terrā p̄ mare. intātū q̄ dauid de suis cogitationib⁹ dicebat. multiplicatae sunt sc̄z cogitationes mee sup̄ capillos capiti mei. **H** et ibi. **I**ō cor meū dereliquit me. p̄s. xxxix. **E**x ista rōne dicebat iob. **C**ogitatiōes mee varie succedūt sibi. et mens in diuersa rapif. **J**ob. xx. **D**ico q̄ p̄sona existēs in grā h̄z capillos nigros. i. cogitatiōes ex hūilitate cogitādo p̄prios defect⁹. qz quāto p̄sona est melior et factior et p̄fectioris vite. tāto magis cogitat suos defectus. dicēs intra se. **M**iser iste grē q̄s deus posuit in me ita corrupitur vt vinū in malo dolio. qz nō cōseruauī istas grās et virtutes ita pure et sancte rē. imo iste liquor p̄ciosus gratiaz ex defectu vasis corrupitur **E**cce humilitas. **I**sto mō beata **M**aria valde hūiliabaf cogitādo grās a deo receptas et q̄si nihil se esse reputabat ex hūilitate. **I**do s̄a cti patres ordinauerūt p̄tpe q̄ q̄n d̄: aliquid in choro q̄ faciat veniā. quasi petens veniā. qz impossibile est aliqd̄ a nobis fieri sine aliquo defectu vel in ope vel in cogitatiōe. **E**x ista rōne de p̄sona deuota dicit scriptura. **C**ome ei⁹ sicut elate palmarū nigre quasi coruus. **C**añ. v. **C**ome. i. cogitatiōes. q̄si elate. i. folia palmarū q̄ sūt recte q̄ significant q̄ oīa bona q̄ faciūt attribuūt deo dicendo. **N**ē si qd̄ boni feci a te est. qz ex parte mea cogitatiōes et opera nigra sunt ex defectib⁹ q̄si coruus **S**enectus peccati mortalis capillos nigros facit albos **D**icit q̄daz peccatis assueti statim. et si ego peccaui. dauid etiā peccauit. **S**i ego cecidi talis sanctus etiā cecidit. ego ieiuno et facio elemosynā. facio sic et sic et nō ille. ecce cogitatiōes albas pctōꝝ q̄ non cognoscūt p̄prios defectus ex p̄sūptione. **D**e ista p̄sūptione legit **L**uc. viij. de quodā hoīe qui reputabaf esse sanctus q̄ dicebat. **D**e grās ago tibi qz non sum sicut ceteri hoīuz raptōres iniusti adulteri velut etiā hic publicanus. **I**eiuno bis i sabbato. **I**ste habebat capillos albos. **S**tolte egit et corā deo laudabat se. et totus erat canus. in senon cognoscens aliquē defectum. **I**ta accidit vobis quando vaditis ad p̄fitendū. **A**liq̄ dicunt. pater iter rogate me. qz non recordor de aliquo peccato et mentiunt⁹ p̄mo. sed si cōfessor interrogaret quid de vicina vestra. non solū dicerent peccata mortalia sed etiā venialia. **O**mnes estis cani non cognoscentes p̄prios defectus. signum ē male vite habere cogitationes albas sc̄z laudādo v̄l cōmendando se. **I**do ap̄ls **R**enouamini rē. **D**ico q̄ sc̄s defectus est obturatio sensuū. sc̄z q̄n visus ingrossaf et indiget vitreis. **I**re audit⁹ nō audit nec olfactus sentit. **I**dez de gustu et tactu **R**atio naturalis. hūiores enī grossi abundāt in

antiquis et obdurant sensus. **A**utoritas. Dixit ille miles qui inuitabatur a dauid. **O**ctogenarius sum. nunquam vigent sensus mei ad discernendum suauem vel amarum delectare potest seruum tuum cibum potus. vel audire possum ultra voces cantorum atque cantatricum. **R**eg. xix. **N**odo videamus si peccatum aliquid inducit istum defectum in anima. **D**ico quod persone que viuunt in peccatis ita habent sensus aie obtusos quod nihil sentiunt de malis anime. sed de malis corporis. imo bene sentiunt. verbi gratia. **S**i homo vadit per viam discalciatus statim sentiet spinam etc. **S**ed quando vaditis ad diuinos pro sanitate ac si possent dare sanitatem et diabolus pertransit cum lancea animam vestram vos non sentitis. et sic mala corporis statim sentitis sed non anime. **S**i aliquid fur iret per villam furando statim vos sentiretis. **E**t sustinetis diuinum notorium etc. **E**t non sentitis istud peccatum. sufficit ut ira dei descendeat super vos. **I**tem si in scutellis inueniatur lapillus infra dentes statim sentiet. **S**ed quando tenetis in ore saxum magnum iurando et blasphemando. non sentitis vel primum diffamando. **E**cce quomodo peccatum facit perdere sentimentum. **D**ico tertio quod tertio defectus quem adducet est corruptio siue corrugatio pellis. **I**uuenis habet pellem leuem et planam in facie in manibus. **S**enes vero totam rugatam. **R**atio naturalis. quod iuuenis est carnosus et replet pellem. sed in senibus caro minuitur. **I**dem **J**ob quando dicebatur sibi quod erat iuuenis ipse ostendens oppositum dicebat. **R**uge mee testimonium dicitur contra me. **J**ob. xvj. **S**ic quando persona stat in bona vita in gratia anima est iuuenis et pinguis. plana pellis anime est conuersatio exterior. et sicut pellis cooperit carnes sanguinem et ossa ita conuersatio. **P**ersona enim bona sancta et virtuosa. talis est qualis ostendit se extra. qualis in domo talis in vico. qualis in abscondito talis in publico. **S**i dicit aliquid quod ipse sit humilis. ipse est humilis si se ostendat pauperem ad extra qualis est in corde. **I**dem de castitate. abstinence. penitentia. patientia. diligentia. totum est plana pellis. **S**ed peccatum facit rugare pellem conuersationis. **Q**ui enim homo cadit in peccatum verecundatur ostendere: et aliter ostendit extra quam sit intus. **A**d extra ostendit se humile inclinatum caput. sed intus abundat superbia sicut lucifer. pellis est rugata. ostendit se amatorem paupertatis. castitatis. charitatis. abstinence. patientie. diligentie. sed intus est totum oppositum. totum est rugatum. **A**lij ostendunt se amicos extra dicentes. vultis aliquid ego sum totus vester. sed retro si possunt accusant. diffamant. et quando aliud non possunt vadunt nocte aliquid et amputant vineam etc. **D**icendo quod ipse non potest probare. et nos negabimus. tales tenent restituere damna si unquam volunt saluari. aliter nec confessio. nec aliquid prodest ad saluationem. **I**tem de notario mutant testamentum vel clausulam testamenti ex mala voluntate. **I**dem de falso teste in damnum proximi

totum est rugatum. vultis scire quod peccatum est. dicit christus per os iobis cuidam palliato siue rugato. **S**cio opera tua. quod nec frigidus nec calidus es. vnam frigidus esses aut calidus. **S**ed quod tepidus es incipiam te euomere ex ore meo. **A**po. iij. **C**alidus vel frigidus est ille qui talis se ostendit extra qualis est intus. **A**lle est frigidus qui sicut est malus intus: ita se ostendit extra. **S**i intus habet malam voluntatem odium et rancorem contra alium extra ostendit sibi. **C**alidus est ille qui sicut bonus est intus ita et extra. **S**ed amicus ab intra etiam ostendit extra. **S**ed tepidus est ille qui ad extra se ostendit amicum et intus est inimicus. **S**alutat animum et diffamat retro. **S**i dicat. nunquam est melius esse tepidum quam frigidum. **D**ico quod non. quod de frigido homo potest se abstinere. a tepido non. **S**i religiosus vel clericus vel laicus sit calidus. non sequitur malum. quod boni sunt. **S**i frigidus: non credit eis. ergo non sequitur malum. **S**ed quando est tepidus tunc damnificatur. quod consistunt in eis et decipiunt. bona mulier non proderet de malo religioso. vel clerico. seu laico. **S**ed quod proderet de tepido. ideo est defraudata. **E**cce quare dicit. vnam frigidus esses etc. **S**ed quod tepidus es incipiam te euomere ex ore meo. et hoc quando christus in iudicio dicit. **D**iscedite a me maledicti. quod tepidi corrumpunt totum mundum. ideo renouamini spiritu mentis vestre. **D**ico quarto quod quartus defectus quem inducit senectus est incuruatio capitis. iuuenis vadit erectus. senex autem incuruatus. **R**atio naturalis. sicut ignis emittit flamas in altum. ita cor hominis iuuenis est ita ardens quod facit ire recte. **S**ed quando calor cordis minuitur propter senectutem caput inclinatur. **I**stem defectus facit peccatum in anima persona que est sine peccato habet caput anime. scilicet cogitationes rectas. cogitatio deum paradisi celestia et ardentem desiderat ibi esse intum quod si deus diceret sibi ab hinc vel quod ad annum venies. diceret sibi. **D**omine deo adhuc tam diu peregrinari et a te separari. quia calor deuotionis erigit caput. **S**ed peccatum mortale facit inclinare caput ad terrena ut bestie: quod quod nihil habet in celo respiciunt terram. **P**eccator non delectatur respicere celum. sicut nec latro iudicem in cathedra eleuatum. exemplum euangelij de quodam publicano. **P**ublicanus autem a longe stans. nolebat nec oculos suos in celum leuare. **L**uc. xvij. quia peccatum trahit deorsum ad cogitandum et desiderando terrena dicendo. **S**i possem habere hoc vel hoc. **S**ic descendunt inferi us ad infernum. **D**e hoc dicit miraculum euangelij. de quodam muliere iuvene et pulchra que ibat recte et subito fuit infirma de curuitate. nec poterat eleuare caput ut respiceret alios de quo omnes mirabantur. nescientes unde. sed christus sciens causas dixit. **M**ulier dimissa es ab infirmitate tua. et imposuit illi manum. et prosternit erecta est. et glorificabat deum. et dixit christus. **H**anc filiam quam ligauit sathanas. xvij. annis. oportuit solui. **L**uce. xij. **I**sta mulier significat animam humanam recte in ce